la prisaca m o ş u -
nostru, lui Trifan, în codru, de supra Ghindăului, în codru, dena-
intea popi lui Misail şi a lui Grozav , unchilor noştri, şi Neanul
şi Vlasie ot tam. Dece noi, deacâ am vădzut de bună voia lor t o c -
mală, şi noi ne-am pus iscăliturile şi peceţi le, ca să să cradză.
Vă leat 7153 (1644) Săpt. 15 dni. Dimitraşco iscal, Vasilie iscal.
Popa (acoperit cu pecete) , Neafnu], Vlasie, şi toţi răzeaşii.

(Trei peceţi cu fum.)
Fugarii sînt prisonieri din oastea lui Vasile Lupu în Ţara-Romă-

nească, după ciocnirea din ialomiţa cu Matei Basarab.

Spat. i jupan
Vasilie VI. Stol. i jupan Buzinca VI. Corn. i jupan Bucică VI. Pah.
i jupan Constantin VI. Post. Ispravnic Grigorie VI. Log. Şi am
scris eu Lăpădat Log. în oraşul Bucureşti.

Iun. 17, It. 714o.
Floru icrei dasc. slov. ispisah.

• •
Alte ac te

(publicate de N. larga.)

Bîrlad, 7054 [1546], 31 Mart. Petru-Vodă, pentru Muşa, fata
Crăstinî, care-şi dăruieşte partea, dată mamei de tatăl Domnului,
Ştefan-Vodă, la Zorileşti şi Văcăşani, unde a fost jude Frumoşe-
lului (şi «Frumuzelul>) lui Colac, Frăfilă şi Andreico, pentru
200 de zloţi tătăreşti. Pomenit Ştefan-Vodă «zis Lăcustăi. Măr
furi: fiii, lliaş, Ştefan şi Constantin, Huru Vornic, Borcea şi
Sturdzea pîrcălabi de Hotin..., [Gang]ur, . .pîrcălab de Neamţ,
Şandru şi Tomşa, pîrcălabi de Novograd, Petru Vartic, poitar
dc Suceava., (rupt). Matiiaş logofăt. Scrie Luca Popovici.

Slavon, pergament. Pecete atîrnată.
(Colecţia C Argetoianu.)

4 Februar 7090 (1582). Petru-Vodă, fiul lui Petraşco, pentru
jupanita Elina şi fiii, Neagoe şi Patru Postelnic ot Văcăreşti,
dîndu-li «nişte Ţigani> (Aţigani), Carasuia şi „Atiganca" lui,
Paraschiva, şi Stoica, cu «Atiganca» lui Stana, Ţigani de familie.
A avut proces cu „călugării lui, Stelea Spa*. ot Trăgovişte -' în
puterea unei cărţi a lui Mihnea-Vodâ. Marturi: Dumitru Vel Ban,

Mihail Vel Vor., Miroslav Vel Log., Danciul Spat, Tudorachi
Vist., Gher[ghe] (rupt), Balea Comis, Dumitru Păh., Staico Pah.

Monogram, pecete ruptă.
*

Iaşi, 8 Iulie 7142 [1634]. Vasilie-Vodă întăreşte „slugei noa
stre Nicolaiu diac ot Bărgăoani şi cneaghinei, Iui Iustina"
dania de la Alexandru Iliaş, moşia cumpărată dela cneaghina
Mariica a lui Gligorie Vornic, în Crăeşti (Neamţ.), la „Părăul
Negru", pentru o sută zece zloţi bătuţi, şi cea de la «Costan-
tin Alăbaşea bratu, clto biv cămăraş ot Ocna».

de Ţara-de-jos, Mitrea de Ţara-de-sus>
Neculaiu Costîn Hatman, Iorga Vel Post., Vasilaşco Catacozino
Vel Spat., Antiohi Jora Vel Ceaşnic, Mavrodin Vel Vist., Iordachie
Catacozino Vel Stol, Ştefan Cerchez Vel Corn.—Tudosie Dubău
Vel Cag.

(Colecţia C. Argetoianu.)

7203 [1695], l-iu Februar.
Iscălesc Tudose Dubă şi Andronic pisarul.

Pergament. Pecete falşă, cu şnur roşu.
»

f Io Grigorie Ghica Voevod, bojiiu mlstiiu gspdar zemli mol-
davscoi facem ştire cu aciastă carie a Domnii Meale precum
s'au părăt de faţă Mardari mataragiul cu preutul Lupaşco de
la biserică

luîndu-l[e] sarm, aşc i-au giudecat, de vremea că niamul celui
cu vie au priirnit p-i Leondari să cumpare şi au cumpărat şi
pe urmă popa Lupaşco i-au luat vie şi n'au ţinut-o el ş'au
vândut unui om strein, pe carele nici niamul nu-1 priimeşte, s'au
giudecat să întoarcă Leondari banii acelui ţăran ci-a dat pe
vie şi să ţie el vie cum au cumpărat întăi, şi de aciastă pâră
să nu să mai părască peste carte Domnii Mele. U Iaşi, It. 7247,
(1739), Mart b.

Sturdzea Vel Logttu.»
Pecete cu chinovar, armele ambelor teri.

(Ibid.) * * *
Făcut-am scrisoarea aciasta la măna dumisale cuscrului mieu

acest al mieu zapis cum să să
ştie că am vîndut ocina de la Stănceşti partea mea cît să va
alege, şi o am vîndut jupînului Costandin drept aspri gata tre1

mii, şi am vîndut cu locul de casă ce să va alege şi cu casa
ce vor fi şi cu tot, şi am vîndut de bună voia mea şi cu ştirea
altor fraţi, şi pentru credinţă am pus şi pecetea.

Luna Avgust 26, leat 7144 (1636).

Scriitor Popa lani ot Cîmpina i mărturie.

II.

Adecă eu , uncheşul Pătco , şi cu feciorul meu Mihaiu mărturisim
cu al nostru zapis cum să să ştie că am văndutu parte nostră
de ocină den Stănceşti cătâ amu avutu parte, de galbeni 5,
parte ce'm fostu cumpăratu de la Chirca, şi am văndutu jupa
nului Costandin dereptu acei bani ce spunu mai sus gata, şi
amu văndutu de bună voia nostră şi cu ştire fraţilor noştri
cari amu avutu, ca să fie jupănuloi Costandin moşiia, şi f ec io
rilor dumneioi, şi cu ştire fraţilor căţi săntu în satu. Şi păntru
credinţa ne'm pus şi peceţile. Şi, cădu s'au vândut acesta moşiia»
fost-au corsul anilor valet 7145 (1637).

Pis . mţă Iiunie, dni 8.
Pecete .

Eu Mihaiu.

+ şi am scris Popa Mane ot Stănceşti acest zapis .
+ şi mărturie jupan Iano şi jupan Hriza mărturie.
+ şi mărturie diaconul Danilâ.
+ şi jupan Ghinea Paripa mărturie şi Radu Armaşul mărturie.
+ şi jupan Ghinea mărturie şi jupan Tănasie mărturie.

şi diiaconul Daniiiă şi
jupan Iano şi jupan Costandin Radul Vel Armaş, şi [oameni] de
omenie, şi cine să va rădica peste cuvîntul mieu şi rudele mele,
acei oameni să fie procleţi şi să lăcuiască într'un loc cu Iuda
şi cu Ariie, [cine] să va rădica piste zapisul mieu. Luna Apr.,
zile 18, l 7148 (1640).

1 Numele de familie Isar exista şi azi la Cîmpina.

Eu, Popa Mania, mărturisesc, duhovnicul lui Isar.
Jupan Iano mărtrisesc.
Dicu Ioan ot tam mărturie.
Şi eu, Radu vel (?) Armăşăl, mărturie.

IV.

Şi, cînd am vîndut acest vad
de moară, au fost jupînul lamandi în Tîrşor şi jupînul Pană
şade în Negoeşti, polcovnicul Anton cea şi ial şade în Stăn
ceşti, Tănase şi Proca şi Enache, feciorul Procăi, şi uncheaşu
Hrizea şi mulţi oameni buni, cît n'am putut scriia, şi am scris
eu, Borcea Spăt[ar], jfeciorul Radului iuzbaş Mehedintul ot
Tîrşor.

Mai 27 l[eat] 7152 (1644).
Radul Iuzbaş.

V.

Milostiu bjiiu Io Costandin Cehan Racovită Vvd. scris-am
Domniia Mea cinstit şi credincios boerul Domniei Mele Mihaiu
Măgureanu Vel Stolnic, ispravnic sud Prahova, şi îi facem în
ştire că aici la Domniia Mea au dat jalbă Drăghici de aici
dăn Bucureşti pentru Radul Stăncescul şi pentru Sanda de la
Stănceşti, de aici, dintru acest judeţ, zicînd că are moşiie
împreună cu dinşii în hotarul Stănceştilor.